
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 167
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 772

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
FORNITURA DI PRODOTTI SPECIFICI PER LE PULIZIE DEGLI EDIFICI
COMUNALI E DI MATERIALE IGIENICO-SANITARIO.

L’anno  duemilaventidue il giorno  venticinque del mese di novembre

DETERMINAZIONI CULTURA n.167 del 25-11-2022 Reg. Gen. 772 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
DELL’AREA ISTRUZIONE, CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO

Premesso che:

il Comune di Codroipo gestisce le pulizie degli edifici comunali in parte con un appalto del servizio-
di pulizie affidato ad una ditta esterna ed in parte con personale proprio;
l’Amministrazione provvede ad acquistare il materiale e i prodotti igienici per gli edifici le cui pulizie-
vengono gestite in forma diretta;
non trattandosi di grossi quantitativi, l’importo rientra nei limiti di spesa definiti dal regolamento-
comunale per i servizi, lavori e forniture in economia;

ACCERTATO che è necessario procedere ad un nuovo acquisto per reintegrare le scorte dei prodotti
igienici che sono andate via, via esaurendosi;

VISTO l’art. 192 del D.LGS n. 267/2000 e s.m.i., il quale prescrive l’adozione di apposita preventiva
determinazione del Responsabile del procedimento di spesa per la stipulazione del contratto,
indicante il fine che lo stesso intende perseguire, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono
alla base;

RICHIAMATO l'art. 1 comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., che prevede: " Le amministrazioni statali
centrali e periferiche, … omissis …, di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto
del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando … omissis…, le altre
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328";

VISTO che la fornitura in argomento è complessivamente d'importo inferiore a € 5.000,00 si può
prescindere dall'obbligo di utilizzo del MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006,
n. 296 e s.m.i.;

CONSIDERATO che l’art. 36 comma 2 lettera a), del D.LGS. 50/2016 e s.m.i., così come modificato
dalla Legge 120/2020 e dal D.L. 77/2021, prevede che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00, mediante affidamento diretto;

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure
semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione
delle microimprese, piccole e medie imprese;

RITENUTO di agevolare l’azione amministrativa attraverso la semplificazione delle procedure di gara
al fine di non inasprire il procedimento mediante metodi la cui tempistica risulta oltre modo lunga e
laboriosa con aggravi per la redazione di molteplici atti e con un carico eccessivo di oneri rispetto
all'effettivo grado di raggiungimento degli obbiettivi che l'Amministrazione si è prefissata di
raggiungere;

RITENUTO di improntare l’operato della committenza nel rispetto della normativa vigente,
perseguendo la garanzia di massima qualità delle prestazioni e il bilanciato e corretto ripristino di tutti i
principi, cui deve essere improntato l’affidamento dei contratti pubblici;

DETERMINAZIONI CULTURA n.167 del 25-11-2022 Reg. Gen. 772 COMUNE DI CODROIPO



DATO ATTO che l’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020, prevede che gli affidamenti diretti possano
essere realizzati tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti;

DATO ATTO che la fornitura da affidare giustifica l’utilizzo di operatori economici di comprovata
esperienza nonché concessionari ed autorizzati alla produzione e vendita degli articoli in argomento,
con modalità e tempistiche adeguate a quelle richieste dal personale dipendente dell’Amministrazione
Comunale, nell’ambito delle proprie mansioni lavorative;

TENUTO CONTO di tutto ciò, si è provveduto a richiedere un preventivo alla ditta “Ingross Service” di
Monaco Sergio - Via Enore Tosi, 16 - 33034 Fagagna (UD);

VISTA l’offerta pervenuta in data 21/11/2022 -ns. prot. n° 33079 del 23.11.2022- (allegata agli atti
d’ufficio), dalla ditta “Ingross Service” di Monaco Sergio di Fagagna, per la fornitura di prodotti per le
pulizie e di materiale igienico-sanitario verso l’importo di € 2.028,77 + 444,38 IVA 5% e 22% per un
totale complessivo di € 2.473,15;

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, che risulti giustificabile il ricorso alla procedura di
affidamento diretto con incarico diretto del RUP, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del vigente
D.LGS 50/2016 e s.m.i., a favore della ditta “Ingross Service” di Monaco Sergio con sede legale in Via
Enore Tosi, 16 a Fagagna (Ud) Cod. Fisc. MNCSRG60C11L219X - P.iva 02260740309;

DATO ATTO che
con il conferimento della suddetta prestazione, si intende provvedere alla fornitura dei prodottia)
per le pulizie degli stabili di proprietà comunale
il contratto avrà per oggetto: “Affidamento fornitura prodotti specifici per le pulizie degli edificib)
comunali e fornitura di materiale igienico-sanitario” sul sito dell’autorità di vigilanza è stato
acquisito il CIG Z9038BA6EC;
il contratto sarà stipulato in forma privata mediante invio lettera di affidamento servizio da partec)
del RUP;
l’importo di affidamento relativo all’oggetto del servizio è il seguente:d)
IMPONIBILE IMPOSTA 5% e 22% TOTALE
€ 2.028,77 € 444,38 € 2.473,15

il pagamento avverrà, a servizio ultimato entro e non oltre 30 gg. dal ricevimento di regolare fattura
elettronica e relativa verifica di regolarità contributiva (DURC), mediante determina di liquidazione a
firma del Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Servizi Culturali

DATO ATTO che in data 23/11/2022 è stata eseguita la verifica delle annotazioni riservate sul sito
dell’ANAC, dalla quale risulta che per l’operatore economico non sono presenti annotazioni;

VISTO il DURC N° Protocollo INPS 33714060 richiesto in data 23/11/2022 e valido sino al 23/03/2023,
dal quale si evince che la ditta “Ingross Service” di Monaco Sergio con sede legale in Via Enore Tosi,
16 a Fagagna (Ud) è in regola con i versamenti contributivi;

TENUTO CONTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti
prescritti, è prevista la risoluzione del contratto, il pagamento del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’applicazione di una penale
nella misura del 10% dell’importo di affidamento;

DETERMINAZIONI CULTURA n.167 del 25-11-2022 Reg. Gen. 772 COMUNE DI CODROIPO



PRESO ATTO che la spesa complessiva per l’esecuzione della fornitura di cui trattasi di € 2.473,15 è
finanziata con fondi dell’Amministrazione Comunale e riscontra disponibilità, al Capitolo 1043/25 –
“Acq. altri beni di consumo per pulizie uff. comunali diversi” del bilancio 2022/2024 (annualità 2022)
approvato con deliberazione del C.C. n. 20 del 31.05.2022;

CONSIDERATO che la ditta aggiudicataria, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010, sarà obbligata
al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari mediante presentazione di apposita dichiarazione di
attivazione del conto corrente dedicato;

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi nella predisposizione degli atti procedimentali e
nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e
s.m.i., dal D.P.R. 62/2013 e dal Codice di comportamento adottato dal Comune di Codroipo con
deliberazione giuntale n. 97 del 28.04.2014;

TENUTO CONTO che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.LGS 267/2000 e s.m.i.;

RICHIAMATO il principio contabile generale n. 16 - di cui all'allegato 1 del D.LGS n. 118 del 2011 e
s.m.i., il quale prevede che "L'impegno costituisce la fase della spesa con la quale viene registrata
nelle scritture contabili la spesa conseguente ad una obbligazione giuridicamente perfezionata e
relativa ad un pagamento da effettuare, con imputazione all'esercizio finanziario in cui l'obbligazione
passiva viene a scadenza";

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 31.05.2022 avente per oggetto
“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e del bilancio di previsione
per gli esercizi 2022-2024”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 135 del 09.06.2022, immediatamente eseguibile, con
la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) del Comune di Codroipo per il
triennio 2022-2024 e successive modifiche di G.C: n.136 del 09.06.2022 e la contestuale
assegnazione delle risorse economiche ai Titolari di Posizione Organizzativa, nei termini dettagliati
indicati nel documento contabile allegato alla deliberazione stessa, secondo quanto stabilito
dall’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il decreto sindacale n. 132 del 24.10.2019, con il quale è stato conferito l’incarico di
Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Istruzione, Cultura, Sport e Tempo Libero alla
dott.ssa Sonia Azzurra Pellizzoni;

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale, approvato con delibera C.C. n. 29 del 04.09.2017 e
s.m.i.;

VISTI gli art. 183, 191, 192 del D.LGS n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.LGS n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il DPR 207/2010 per la parte ancora in vigore;

VISTO il D.LGS n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e integrato
dal D.LGS 126/2014;

DETERMINAZIONI CULTURA n.167 del 25-11-2022 Reg. Gen. 772 COMUNE DI CODROIPO



VISTO il D.LGS 81/2008, "Attuazione dell'art. 1), della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" e s.m.i.;

ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area istruzione cultura tempo
libero e sport;

DETERMINA

di affidare per i motivi espressi in premessa, alla “Ingross Service” di Monaco Sergio con1.
sede legale in Via Enore Tosi, 16 a Fagagna (Ud), il servizio di fornitura di prodotti
specifici per la pulizia degli edifici comunali compresa la fornitura di materiale
igienico-sanitario, e di assumere la spesa così come di seguito specificato:

IMPONIBILE IMPOSTA 5% e 22% TOTALE
€ 2.028,77 € 444,38 € 2.473,15

di imputare la spesa complessiva di € 2.473,15 al capitolo 1043/25 – “Acq. altri beni di2.
consumo per pulizie uff. comunali diversi” del bilancio 2022 che presenta adeguata
disponibilità;

di dare atto che i dati riferiti al presente impegno vengono pubblicati sul sito istituzionale3.
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti” –
“Determinazioni”.

Soggetto creditore ditta Ingross Service” di Monaco Sergio

Sede Legale Via Enore Tosi, 16 a Fagagna (Ud)

C.F. e P.IVA. Cod. Fisc. MNCSRG60C11L219X - P.iva 02260740309

CIG Z9038BA6EC CUP Non fa parte di un progetto di investimento

Capitolo
Numero Descrizione dell’oggetto

1043/25 Fornitura prodotti igienici per la pulizia degli stabili comunali

Importo

Codice
267/2000

(intervento)

Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei
ContiAll. n.6/1 D.Lgs.

118/2011

L1 L2 L3 L4 L5

€ € 2.473,15 2022 31/12/2022
1 3 1 2 000

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 25-11-2022

DETERMINAZIONI CULTURA n.167 del 25-11-2022 Reg. Gen. 772 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it/


F.to digitalmente Pellizzoni Sonia parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 25-11-2022
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole
Composizione del documento:

Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Pellizzoni Sonia

Documento informatico firmato digitalmente

DETERMINAZIONI CULTURA n.167 del 25-11-2022 Reg. Gen. 772 COMUNE DI CODROIPO


